
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, INDETTA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS 36/2023
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “SISTEMA COAGULAZIONE TAGLIO E SINTESI VASALE” -
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000747 del 29/09/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):ffacc38543123eb012b1bc9948a57a06b4652581eb26a160ccb7c81badc833c6

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000700 del 04/10/2023



1 

 

 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione relaziona quanto 

segue:  

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni  

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 

 

Premesso  

 

che,  con Delibera n. 632 del 04/09/2023  è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.lgs. 

36/2023, una procedura negoziata tramite ricorso al MEPA per l’affidamento della fornitura di  “Sistema 

coagulazione taglio e sintesi vasale ” occorrente alle esigenze dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

 

che, è stata esperita apposita RDO sulla piattaforma MEPA con n. 3724068 con termine per la 

presentazione delle offerte, prevista per il 27.09.2023 ore 12:00; risultano pervenute offerte dalle Ditte 

di seguito indicate: 

 

1) Ditta MOVI S.P.A.    P.IVA 11575580151  

 

2) Ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. SOCIETA’ UNIPERSONALE.    P.IVA 10994940152  

 

che sono state regolarmente ammesse alla procedura; 

 

che la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023., occorre procedere alla nomina della 

Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica presentata dalle ditte 

concorrenti; 

 

Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, sentito il Direttore Sanitario, di individuare i seguenti 

componenti della Commissione Giudicatrice:  

 

 Presidente Prof.ssa Costantini Elisabetta- Direttore della Clinica Urologica ad indirizzo 

andrologico e uroginecologico dell’Azienda Ospedaliera di Terni  

 Componente Dott.Cottini Emanuele – Dirigente medico dell’Azienda Ospedaliera di Terni  

 Componente Dott.ssa Luisiana Grandoni  - Infermiera Professionale dell’Azienda Ospedaliera 

di Terni   

 Segretario verbalizzante – Dott.ssa Valentina Valentini – Collaboratore Amministrativo Prof.le 

 

Dato atto 

 

che detti membri della Commissione avranno l’onere di procedere alla valutazione tecnica delle offerte 

e su richiesta del RUP svolge anche attività di supporto per l’anomalia dell’offerta; 



2 

 

 

 

 Che si allegano - quale parte integrante e sostanziale al presente atto - i curricula dei suddetti 

professionisti (Allegato A), ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ; 

 

 Che i suddetti componenti della Commissione Giudicatrice non risultano aver partecipato alla 

stesura degli atti di gara; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico  del Progetto - Dirigente della Struttura proponente - attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa;  

 

                                      PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata 

 

1. COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, la Commissione Giudicatrice con 

l’incarico di esprimere il giudizio qualitativo relativamente alle offerte  presentate dalle Ditte 

concorrenti alla procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.lgs. 

36/2023, per l’affidamento della fornitura di “Sistema coagulazione taglio e sintesi vasale ”, 

individuando i sottoelencati componenti, i cui curricula vitae si allegano al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (All. A): 

 

 Presidente Prof.ssa Costantini Elisabetta - Direttore della Clinica Urologica ad indirizzo 

andrologico e uroginecologico dell’Azienda Ospedaliera di Terni  

 Componente Dott. Cottini Emanuele – Dirigente medico dell’Azienda Ospedaliera di Terni  

 Componente Dott.ssa Luisiana Grandoni - Infermiera Professionale dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni   

 Segretario verbalizzante – Dott.ssa Valentina Valentini – Collaboratore Amministrativo Prof.le 

 

2. CONFERMA quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

la Dott.ssa Cinzia Angione- Dirigente Amministrativo S.C. Direzione Economato e 

Provveditorato. 

 

 



3 

 

 

 

S.C.ECONOMATO – PROVVEDITORATO 

                   IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Cinzia Angione 

 

 



ALLEGATO A 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  1  

 1 

Perugia 11/9/2019 

Percorso scientifico e professionale 

 
 

 Elisabetta Costantini è nata a Viterbo il 20 Ottobre 1959. 

 Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli Studi di Perugia in data 26-

10-1984 con la votazione di 110/110 e lode discutendo una tesi su “Ecourodinamica: studio 

sperimentale morfo-funzionale nella sindrome incontinenza”.   

        Abilitazione all’esercizio della professione di medico-chirurgo nella seconda                   

sessione 1984 presso l’Università di Perugia 

 In data 8-07-1987 Diploma di Specializzazione in Urologia presso la Scuola di 

Specializzazione dell'Università degli Studi di Sassari con la votazione di 50/50 

discutendo una tesi su “Moderne tecniche diagnostiche in Urologia: l’ecografia 

dinamica”. 

 In data 30/10/2000 Diploma di Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia 

presso l’Università degli Studi di Perugia con la votazione di 50/50 e lode discutendo la 

tesi su “Le tecniche di sling nella terapia chirurgica dell’incontinenza urinaria da stress”. 

 In data 23/11/2017 conseguimento del Certificato di Formazione Manageriale 

(D.Lgs n.502/1992 del DPR n.484/1997) con Alto Merito 

CARRIERA OSPEDALIERA ED UNIVERSITARIA 

 

 Dal 1986 al 31/12/1990 Medico interno presso la Clinica Urologica di Perugia 

 Attività Medico-legale per INPS dal 12/4/88 al 20/5/88 

 Dal 1/08/1987 al 30/06/1990 Sostituzione Specialistica in Urologia presso la U.L.S.S. di 

Perugia e presso la ULSS della Valle Umbra Sud 

Ha prestato servizio presso l’Azienda Ospedaliera di Perugia - S.C. Clinica Urologica nelle 

seguenti posizioni e periodi (sempre con rapporto di lavoro a tempo pieno): 

  Dal 27/06/90 al 26/02/91, dal 9/09/91 al 8/05/92, dal 28/12/92 al 27/08/93 e dal 15/12/93  

al 28/12/93 Assistente Medico di Urologia Incaricato  

 Dal 29/12/93 al 12/2/1995 Assistente Medico di Urologia di ruolo  

 Dal 13/2/1995 al 5/12/1996 Dirigente Medico di Urologia di I livello – Fascia B 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  2  

 2 

 Dal 6/12/1996 al 30/7/1999 Dirigente Medico di I livello di Urologia a tempo 

indeterminato 

 Dal 31/7/1999 al 31/10/2001 Dirigente Medico di Urologia a tempo indeterminato, 

con rapporto di lavoro esclusivo 

 Dal 1/11/2001 inserimento nell’organico universitario convenzionato come Ricercatore 

universitario per il settore scientifico-disciplinare MED/24 –Urologia- della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia (Università degli Studi di Perugia). Dal 1/11/2001 al 31/12/2004 

come Dirigente medico (ex IX liv) e dal 1/1/2005 a tutt’oggi come Dirigente medico (ex 

10° liv) 

 dal 1.01.2005 Professore Associato per il settore scientifico-disciplinare MED/24 –

Urologia-della Facoltà di Medicina e Chirurgia con decorrenza giuridica ed economica  

 dal 1.01.2008 a tuttora Professore Associato confermato per il settore scientifico-

disciplinare MED/24 –Urologia-della Facoltà di Medicina e Chirurgia  

 Dal 1991 Responsabile per la Clinica Urologica di Perugia del Progetto Regionale 

DRGs-Schede Nosologiche e dal 1999 al 2002 Referente per l’Urologia nel gruppo di 

lavoro Day surgery della Regione dell’Umbria.  

 Dal 1996 Responsabile del Day-Hospital-Day Surgery e della Sezione di Uro-ginecologia 

della Clinica Urologica 

 Dal 1/1/2004 al 31/7/2015 Incarico di Responsabile della Struttura Semplice di 

Struttura complessa “Day Surgery, Uroginecologia e perineologia” 

 Dal 1/8/2015 al 31/7/2018 Incarico Dirigenziale di Alta Specializzazione “Day Surgery, 

Uroginecologia e perineologia” 

 Incarico di Sostituzione del Direttore per le assenze brevi per l’anno 2016 fino al 13 

maggio 2017 

 Dal 13 novembre 2017 Direttore della SC di Urologia ad indirizzo Andrologico e 

Uroginecologico. AO “Santa Maria” di Terni 

  In data 21/2/2014 è risultata Idonea alle funzioni di professore di I fascia nel settore 

concorsuale MED 06 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  3  

 3 

 Dal AA 2013/14 Coordinatore della Sezione Universitaria “Urologia femminile, 

funzionale e di chirurgia urologica mini invasiva” Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 

Biomediche e Membro della Giunta di Dipartimento. 

 Dal 2014 al 2016 Membro della Commissione paritetica per l’attività Scientifica - 

Dipartimento di Scienze chirurgiche e biomediche 

 Dal 7/2/2017 Membro della Commissione Permanente: Attività Didattica - Dipartimento 

di Scienze chirurgiche e biomediche 

ATTIVITA' DIDATTICA 

Professore a contratto a titolo retribuito  

Per attività didattica prevista dall’ art.25del DPR 382/80 e dell’art.4 del DPR 162/82; 

 

 Presso la Scuola di Specializzazione in Urologia 

o “Ecografia urologica e nefrologica ” (integrativa dell’insegnamento ufficiale di 

“Diagnostica per immagini dell’apparato urinario e genitale maschile” negli anni accademici 

1991/92 e 1992/1993 

Professore a contratto a titolo gratuito  

Per attività didattica integrativa prevista dall’ art.25del DPR 382/80 e dell’art.4 del DPR 

162/82; 

 Presso la Scuola di Specializzazione in Urologia 

o “Indagini urologiche nell’uomo e nella donna” (IV anno) negli anni accademici 1992/93 e 

1993/94 

o “L’assistenza post-operatoria al malato urologico” integrativa dell’insegnamento ufficiale 

di “Interventi e procedimenti operatori sull’apparato urinario e genitale maschile” (V anno) 

negli anni accademici dal 1995/96 al 1997/98 

o “Diagnosi e terapia delle malattie surrenali” integrativa dell’insegnamento ufficiale di 

“Interventi e procedimenti operatori sull’apparato urinario e genitale maschile” (V anno) 

negli anni accademici dal 1998/99 e 2000/2001 

o “Tecniche di trattamento extracorporee e percutanee nella litiasi urinaria” integrativa 

dell’insegnamento ufficiale di “Interventi e procedimenti operatori sull’apparato urinario e 

genitale maschile” (IV anno) nell’anno accademico 1999/2000 

 Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia (Corso Base di Perugia) 

o “Oncologia urologica” integrativa dell’insegnamento ufficiale di “Malattie del rene e delle 

vie urinarie” nell’anno accademico 1999/2000 

Professore a contratto per i seguenti insegnamenti: 

Per attività didattica prevista dagli artt.16 e 17 del DPR 162/82; 

 Presso la Scuola di Specializzazione in Urologia (Nuovo ordinamento)  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  4  

 4 

Attività didattica denominata “Diagnosi e terapia delle malattie surrenali” integrativa 

dell’insegnamento ufficiale di “Interventi e procedimenti operatori sull’apparato urinario e 

genitale maschile” V anno-negli anni accademici 1998/1999, 2000/2001 

Attività didattica denominata “Tecniche di trattamento extracorporee e percutanee nella 

litiasi urinaria” integrativa dell’insegnamento ufficiale di “Interventi e procedimenti operatori 

sull’apparato urinario e genitale maschile” IV anno -negli anni accademici 1999/2000  

 Presso il  Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia (Sede Perugia) 

Attività didattica denominata “Oncologia urologica” integrativa dell’insegnamento ufficiale 

di “Malattie del rene e delle vie urinarie” nell’anno accademico 1999/2000 

 

Attività didattica ufficiale  

Per affidamento 

Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di Fisioterapia) 

o "Neurofisiopatologia degli sfinteri e della minzione” nell’ambito del corso integrato (B.3) 

Neurofisiopatologia del sistema nervoso e riabilitazione-negli anni accademici 2001/2002 e 

2002/2003 

o “Nefrologia” nell’ambito del corso integrato C.3) Medicina specialistica 

riabilitativa:fisioterapia respiratoria e cardiovascolare-nell’anno accademico 2001/2002 

 Presso il Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di Fisioterapia) (sede Foligno) 

o "Neurofisiopatologia degli sfinteri e della minzione” nell’ambito del corso integrato B.3) 

Neurofisiopatologia del sistema nervoso e riabilitazione-negli anni accademici 2001/2002 e 

2003/2004 

 

Corso di Laurea Triennale in Infermieristica (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

Infermiere) (sede Foligno) 

    “Urologia” nell’anno accademico 2001/2002 

 

Corso di Laurea Triennale in Ostetricia (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

Ostetrica/o) 

o    “Urologia”nell’ambito del corso integrato E.1) Patologia ostetrica ginecologica, primo 

soccorso-negli anni accademici 2002/2003 e 2003/2004; 

o     Modulo di “Urologia” nell’ambito del corso integrato E.1) Patologia ostetrica 

ginecologica, primo soccorso- negli anni accademici 2004/2005 e 2005/2006 

  

Corso di Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  5  

 5 

o  “Urologia”nell’ambito del corso integrato di Urologia nell’anno Accademico 2002/2003; 

o   “Urologia”nell’ambito del corso integrato di “Patologia Sistemica C” nell’anno Accademico 

2003/2004 

o “Modulo 2” dell’insegnamento di “Urologia (Patologia Sistemica C) nell’anno accademico 

2004/2005; 

Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia (Vecchio ordinamento) 

o “Ginecologia urologica” (IV anno ) dall’anno accademico 2001/2002 all’anno accademico 

2010/2011 

Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitazione 

o “Urologia” (III anno) dall’anno accademico 2002/2003 all’anno accademico 2009/2010; 

Scuola di Specializzazione in Urologia 

o “Patologia dell’apparato urinario e genitale maschile” (II anno) dall’anno accademico 

2001/2002   

o “Patologia dell’apparato urinario e genitale maschile” (III anno) dall’anno accademico 

2001/2002 all’anno accademico 2009/2010 

o “Urologia e ginecologia” (IV anno) dall’anno accademico 2001/2002 all’anno accademico 

2009/2010 

Scuola di Specializzazione in Nefrologia 

o “Urologia” (III anno) dall’anno accademico 2002/2003 all’anno accademico 2009/2010; 

o “Chirurgia sostitutiva dei trapianti d’organo” (IV anno) dall’anno accademico 2002/2003 

all’anno accademico 2009/2010; 

o “Chirurgia sostitutiva dei trapianti d’organo” (V anno) dall’anno accademico 2002/2003 

all’anno accademico 2009/2010; 

Per compito didattico istituzionale 

 

Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

Fisioterapia) (sede Foligno) 

o Modulo di "Neurofisiopatologia degli sfinteri e della minzione” nell’ambito 

dell’insegnamento di “Neurofisiopatologia del sistema nervoso e riabilitazione” negli anni 

accademici 2004/2005 e 2005/2006 

o Coordinatrice Modulo di “ Urologia” nell’ambito dell’insegnamento di “Patologia del 

sistema nervoso centrale e periferico e riabilitazione (D2)” negli anni accademici 

2006/2007, 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011 e 2011/2012 

o Coordinatrice Modulo di “ Urologia” nell’ambito dell’insegnamento di “Metodologia della 

riabilitazione speciale” dall’anno accademico 2013/2014 all’anno accademico 2019/2020 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  6  

 6 

 

Corso di Laurea Triennale in Ostetricia (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

Ostetrica/o) 

o    Modulo di “Urologia”nell’ambito dell’insegnamento di “Prevenzione nel settore materno-

infantile” dall’anno accademico  2007/2008 all’anno accademico  2011/2012; 

o     Modulo di “Urologia” nell’ambito dell’insegnamento di “Patologia internistica di interesse 

ostetrico endocrinologia” dall’anno accademico 2013/2014 all’anno accademico 2019/2020 

(coordinatrice) 

 

Scuola di Specializzazione in Urologia (Nuovo ordinamento) 

 

o Modulo di “Patologia dell’apparato urinario e genitale maschile” nell’ambito 

dell’insegnamento di “Urologia”  negli anni accademici 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 

2013/2014  

o  Modulo di “Urologia e ginecologia” nell’ambito dell’insegnamento di “Urologia” negli anni  

accademici 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014  

o “Urologia” III e IV anno nell’anno accademico 2014/2015 - 2015/2016  

o “Urologia” III anno nell’anno accademico 2016/2017 

o “Urologia-Andrologia-Sessuologia IV anno dall’anno accademico 2016/2017 al 2019/2020 

o Andrologia III anno dall’anno accademico 2017/2018 all’anno 2019/2020 

o Urologia Ginecologica dall’anno accademico 2017/2018 all’anno 2019/2020  

Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia (Nuovo ordinamento) 

o “Urologia” attività  formative caratterizzanti ambito: discipline elettive per le tipologie della 

classe nell’anno accademico 2011/2012 

o “Urologia” attività  formative caratterizzanti ambito: tronco comune nell’anno accademico 

2010/2011 e 2011/2012 

o “Urologia” III e IV anno negli accademici 2012/2013 - 2013/2014 2016-2017 

o “Urologia” IV anno dall’anno accademico 2014/2015 alll’anno 2019/2020 

 

Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitazione (Nuovo Ordinamento) 

o  Modulo di “Riabilitazione in Urologia” nell’ambito dell’insegnamento di “Medicina fisica e 

riabilitativa” negli anni accademici 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 

 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  7  

 7 

Scuola di Specializzazione in Nefrologia 

o “Urologia” (V anno)  dall’anno accademico 2012/2013 al 2017/2018 

SS in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 

o “Urologia” (II anno)  nell’anno accademico 2016/2017 e 2017/2018 

 

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia (Sede Perugia) 

o   “Urologia” Mod 2 nell’ambito dell’insegnamento  di “Patologia Sistemica C” nell’anno 

Accademico 2012/2013 

o “Urologia” Mod 2 nell’ambito dell’insegnamento  di “Patologia Sistemica IV” (CANALE A 

e B)  nell’anno accademico 2016/2017; 

 

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia (Sede Terni) 

o Titolare Corso di “Urologia” nell’ambito dell’insegnamento  di “Patologia 

Sistemica IV” (CANALE   A e B)  dall’anno accademico 2017/2018 al 2019/2020 

 

ESAMI DI STATO  DI ABILITAZIONE – FACOLTA’ MEDICINA 

 

Dal 2004 al 2016  Tutor valutatore  Tirocinio pratico di chirurgia 

 

  Maggio – Giugno – Novembre – Dicembre 2004 

  Maggio – Giugno – Dicembre  2005 

  Gennaio – Maggio – Novembre – Dicembre 2006 

  Gennaio – Aprile -    Novembre – Dicembre 2007 

  Gennaio – Maggio – Giugno – Novembre - Dicembre 2008 

  Gennaio – Maggio – Giugno – Dicembre 2009 

  Gennaio – Maggio - Novembre –Dicembre 2010 

  Gennaio – Aprile – Giugno- Dicembre 2011 

  Aprile – Giugno- Novembre – Dicembre 2012 

  Gennaio – Aprile – Giugno – Dicembre 2013 

  Gennaio  – Maggio- Giugno - Dicembre  2014 

  Gennaio – Aprile - Dicembre 2015 

  Gennaio – Aprile – Giugno – Novembre – Dicembre 2016  

  Giugno – Dicembre 2017 

  Gennaio – Maggio – Giugno – Novembre – Dicembre 2018 

  Gennaio – Giugno 2019 

 

MEMBRO del COLLEGIO DOCENTI CORSI DI DOTTORATO 

 

1) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2003 ciclo XIX 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - Università degli Studi di 

PERUGIA 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  8  

 8 

2) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2004 ciclo XX, 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - Università degli Studi di 

PERUGIA  

3) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2005 ciclo XXI, 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - Università degli Studi di 

PERUGIA  

4) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2006 ciclo XXII, 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - DOT03P24KY Università 

degli Studi di PERUGIA 

5) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2007 ciclo XXIII, 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - DOT03P24KY Università 

degli Studi di PERUGIA 

6) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2008 ciclo XXIV, 3 anni: TECNOLOGIE 

DIAGNOSTICHE ED INTERVENTISTICHE IN UROLOGIA - DOT03P24KY Università 

degli Studi di PERUGIA 

7) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2009 ciclo XXV, 3 anni: SCIENZE 

CHIRURGICHE E RADIOLOGICHE - DOT0923898 Università degli Studi di PERUGIA 

8) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2012 ciclo XXVIII, 3 anni: SCIENZE 

CHIRURGICHE E RADIOLOGICHE - DOT0923898 Università degli Studi di PERUGIA 

9) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2013 ciclo XXIX, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

10) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2014 ciclo XXX, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

11) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2015 ciclo XXXI, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

12) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2016 ciclo XXXII, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

13) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2017 ciclo XXXIII, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

14) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2018 ciclo XXXIV, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA  

15) ANAGRAFE DEI CORSI DI DOTTORATO 2018 ciclo XXXV, 3 anni MEDICINA E 

CHIRURGIA TRASLAZIONALE - DOT1323513 Università degli Studi di PERUGIA 

 

 

TITOLARE DI INSEGNAMENTO IN CORSI DI PERFEZIONAMENTO /MASTER 

 

  Titolare di insegnamento 
Perugia 1997  Corso di Perfezionamento in “Metodologie diagnostiche integrate   

   in Ostetricia e Ginecologia” 
“Anatomia e istologia dell’apparato urinario femminile e del pavimento 
pelvico” 
“Inquadramento anamnestico, obiettivo e strumentale dell’incontinenza 
urinaria” 

 
A.A. 2001-2002 Corso di Perfezionamento in “Ecografia urologica, nefrologica ed 

andrologica”   
  Insegnamento:           
  “Indagine ecografica della pelvi femminile e correlazioni clinico-

ecografiche” 
 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  9  

 9 

A.A. dal 2001 al 2003  Direttore del Corso di Perfezionamento in “Chirurgia della statica pelvica e                     
dell’incontinenza urinaria”   

  Insegnamenti:         
  “Inquadramento clinico dell’incontinenza urinaria” 
  “ Preparazione all’intervento e decorso post-operatorio" 
 
A.A. 2003-2004 / 2004-2005 / 2005-2007 / 2008-2010/ 2011-2012 / 2013-2014/ 2015/16 
    Master interuniversitario di II livello in “Urologia Ginecologica”   
    Insegnamento:“Inquadramento Generale Alterazione Statica Pelvica–Med 24”    
 
AA   2005-2007 Universidad La Laguna (Tenerife) in collaborazione con il Master II livello 

in Urologia Ginecologica. Aprile 2007 
 
AA 2008-2010 Universidad La Laguna (Tenerife) in collaborazione con il Master II livello 

in Urologia Ginecologica: Jornadas de actualizacion en urologia funcional y 
femenina Novembre 2009 

 
A.A. 2011-2012         Universidad La Laguna (Tenerife) in collaborazione con il Master II  

livello in Urologia Ginecologica 30 giugno-6 luglio 2012. 

 Attività per il  Programma LLP Erasmus – Staff Mobility for Teaching 

Assignment (STA)  

    

A.A. 2011-2012    Master Universitario di II livello in Urogynecology. School of functional  

reconstructive surgery of Pelvic Floor Università Bicocca di Milano 

 

A.A. 2013-2014   Master di II livello “Innovazioni tecnologiche in chirurgia Laparoscopica 

avanzata” Università La Sapienza, Roma (Latina) 

 

A.A. 2013-2014         Universidad La Laguna (Tenerife) in collaborazione con il Master II  

livello in Urologia Ginecologica 30 giugno-5 luglio 2014. 

A.A. 2015-2016    Master Universitario di II livello in Urogynecology. School of functional  

reconstructive surgery of Pelvic Floor Università Bicocca di Milano 

A.A. 2014-2015         Universidad La Laguna (Tenerife) in collaborazione con il Master II  

livello in Urologia Ginecologica. 

    Attività per il  Programma LLP Erasmus – Staff Mobility for Teaching 

Assignment (STA) 29/6/2015 – 4/7/2015  

AA 2016-2017  Master di II Livello “Female Pelvic Medicine and Reconstructive Surgery” 

Università Cattolica Sacro Cuore 

 

OPERATORE IN LIVE SURGERY CORSI/MASTER NAZIONALI 

  

1) Parma 2002 - Corso di Chirurgia in Diretta: “Le sling nell’incontinenza urinaria femminile: 

materiali, tecniche ed esperienze a confronto” Sling con patch vaginale in collaborazione 

con M.Porena,  

2) Corso di Perfezionamento in “Chirurgia della Statica Pelvica” A.A. 2001-2002 - A.A. 2002-

2003. Università di Perugia 

3) Foggia 2003 -  Corso:“La terapia chirurgica dei difetti del pavimento pelvico: Vie e tecniche 

a confronto. “Isterectomia + colposacropessia” 

4) Roma 2004 - Corso di Chirurgia teorico-pratica: “Urostage”. Operatore sessione chirurgia in 

diretta: “Istero-annessectomia e sacropessia” 

5) Genova 2004 - Clinica Urologica Università   Colposacropessia con M.Porena 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  10  

 10 

6) Padova 2005 - Corso teorico-practico di Chirurgia Urologica in diretta. Operatore sessione 

chirurgia in diretta: Isterocolposacropessia con M.Porena 

7) Corso di formazione pratica in chirurgia dell’incontinenza femminile sotto Egida SIU, 

Perugia 2007. TOT, TVT 

8) Master Universitario di II livello in Uroginecologia Università degli studi di Perugia 2011 -

2012- 2013- 2014-2015-2016 

9) Master Universitario di II livello in Urogynecology. School of functional reconstructive 

surgery of Pelvic Floor Università Bicocca di Milano operatore live surgery dal 16 al 19 

aprile 2012  

10) Master Universitario di II livello “Innovazioni tecnologiche in chirurgia laparoscopica 

avanzata” (Università La Sapienza, Latina) 2014 

11) Tutor per interventi in Robotica presso Clinica Urologica Università di Bari, aprile 2016 e 

luglio 2016 

 

OPERATORE IN LIVE SURGERY CORSI INTERNAZIONALI 

1) Barcellona 2005 - Fundacion Puigvert. II Corso teorico-practico. “Patologia del suelo 

pelvico e incontinencia de orina”. Sacropessia in collaborazione con M.Porena 

2) Perugia 2006 - Congresso congiunto AIUG- ESFFU. Sling vaginale 

3) Tenerife 2007 - “Update on Urogynaecology and Pelvic floor dysfunction in cooperazione 

con il Master specialistico di II livello in uroginecologia” 2 sling mediouretrali e una 

colposacropessia  

4) Tubingen 2011 - 1st Joint Meeting of the EAU section of Female and Functional Urology 

(ESFFU) and of Genitourinary Surgeons (ESGURS).Live Surgery: Mesh anterior/superior 

pelvic floor 

5) Hong Kong 2012 - HA Commissioned Training program presso la Hospital Authority  della 

Università di Hong Kong. Isterocolposacropessia + Sacropessia video laparoscopica 20-24 

febbraio 2012 

6) Tenerife  2012 -  Update on urogynaecology and pelvic floor dysfunction in cooperation 

with the Master Universitario Specialistico di II livello in Urologia Ginecologica University 

of Perugia. Posterior colporraphy and TOT mid-urethral sling  

7) Tubingen ESFU meeting ottobre 2013. Isterectomia e colposacropessia open 

8) Tenerife  2014 - Update on urogynaecology and pelvic floor dysfunction in cooperation with 

the Master Universitario Specialistico di II livello in Urologia Ginecologica University of 

Perugia . Colposacropexy in open surgery 

9) 1° Web live surgery course on Female and Male SUI and Reconstructive, Plastic and 

Paediatric Urethral and Genital Surgery Arezzo 1 giugno 2015 

10) Tenerife 2015 Master Universitario di II livello in Uroginecologia (anterior colporraphy) 

11) Alexandria d’Egitto 2018 Fifth Workshop on surgery for SUI and Pelvic organ prolapse 24-

25 febbraio 2018 

12) Roma SIU live 2018 

13) Milano 2018 “Surgery in the 3rd Millennium: The future is Female” 12-13/4/2018 

 

 

DOCENTE/RELATORE SU INVITO A CORSI /CONGRESSI NAZIONALI 
 
1) Baveno 1989 4° Corso di  aggiornamento per stomatoterapisti e infermieri   

  professionali  
2) Roma 1990 VII Corso S.I.UD (Società Italiana di Urodinamica) “Urodinamica in  
  Urologia Pediatrica”  
3) Roma 1993        XI convegno Nazionale di Introduzione all'Urodinamica:  

"Urologia Ginecologica"  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  11  

 11 

4) Perugia 1994       Incontri clinico-radiologici regionali di Radiourologia   
5) Perugia 1997 Corso di Aggiornamento per Ostetriche”   
6) Perugia 1997   Giornata di studio “L’incontinenza urinaria nell’anziano”  

7) Parma 1997  Convegno “Giornata di chirurgia in diretta”  

8) Fiuggi 1998   “Convegno delle Sezioni della Società Italiana di Urologia” 
9) Riccione 1998 Incontri Nazionali di Aggiornamento. Corso “Riabilitazione  
  Uro-Ginecologica”  
10) Milano 1999    “9° Congresso Nazionale A.I.U.G.”  

11) Foligno 1999 Convegno Nazionale “Comfort e Medicina non convenzionale in  

     perimenopausa”                     
12) Perugia 2000       10° Congresso Nazionale A.I.U.G  
13) Riccione 2001 Incontri Nazionali di Aggiornamento: Corso “Incontinenza urinaria:  
  prevenzione, riabilitazione, nursing”  
14) Perugia 2001 Incontro Scientifico “Le disfunzioni Sessuali maschili e femminili” 
15) Parma 2002 Corso di Chirurgia in Diretta: “Le sling nell’incontinenza urinaria  
  femminile: materiali, tecniche ed esperienze a confronto” 
16) Perugia 2002 75° Congresso Nazionale SIU Invitato dal Comitato Scientifico SIU per   
 sessione “Take Home Messages” “Uroginecologia, Urodinamica”  
17) Verona 2002       12° Congresso Nazionale AIUG 
18) Perugia 2003 Corso di Aggiornamento in Urologia per il Medico di Medicina  
  Generale: Urodidattica 
19) Udine 2004  XXVIII Congresso Nazionale SIUD. Symposium Lilly 

“Razionale, evidenze cliniche ed applicazione della duloxetina”: 
Efficacia clinica e tollerabilità 

20) Firenze 2004 “I difetti funzionali del pavimento pelvico: approccio multidisciplinare e  

 tecniche a confronto. Tavola Rotonda: il percorso diagnostico.  Tavola 

Rotonda: il percorso diagnostico. Il punto di vista dell’Urologo 

21) Acicastello (CT) 2004  Corso Nazionale: “L’uretra femminile”. Dalla diagnostica morfo- 

  funzionale al trattamento chirurgico 
22) Perugia 2004 I giornata di studio su “La vescica iperattiva” 
23) Viterbo 2004 La donna nel Terzo Millennio (Prevenzione e Formazione) II  
  Convegno: Incontinenza Urinaria “La punta di un iceberg”. 
24) Perugia 2004 La terapia antibiotica ragionata: criteri di scelta nelle infezioni delle  
  vie urinarie   
25) Orvieto 2004 Terapia conservativa e mininvasiva dell’incontinenza urinaria  
  femminile. Vescica Neurologica. Diagnosi e terapia 
26) ViboValentia 2004  L’incontinenza urinaria femminile 
27) Perugia 2004 II giornata di studio su “L’ostruzione cervico-uretrale: nuove  
 acquisizioni” 
28) Orvieto 2005 Corso “Pavimento Pelvico: terapia medica, chirurgica e presidi” 
29) Palermo 2005 III Corso Nazionale Permanente di chirurgia mininvasiva laparoscopica e  

transvaginale in Uroginecologia “Il prolasso urogenitale storia naturale – 
Diagnosi – Terapia”  

30) Verona 2005 Approccio multidisciplinare alla patologia Pelvi-Perineale nella donna.  

  Simposio: “Correzione dei difetti del compartimento anteriore”:                                                                          
31) Napoli 2005  Corso “Highlights in uroginecologia” 
32) Perugia 2005 Riunione annuale della Sezione Tosco-Umbro-Ligure della Società  
   Italiana di Andrologia. II sessione: “Infertilità”.  
33) Palermo 2005  78° “Congresso Nazionale SIU” Corso “Trattamento medico  
  dell’incontinenza urinaria da sforzo (IUS)”  
34) Orvieto 2005  XXIX Congresso SIUD. Symposium Pfizer “Ruolo dell’urgenza urinaria  

 nella syndrome della vescica iperattive: stato dell’arte e prospettive 
future” 

35) Lecce 2005 XV Congresso AIUG  
36) Sirolo (AN) 2006 I Corso regionale AIUG Marche “Prolasso genitale e disfunzioni urinarie

  femminili: nuove proposte diagnostiche” 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  12  

 12 

37) Susegana (TV) 2006    Corso Nazionale AIUG: “TOT : nuovo gold standard nel trattamento  
          chirurgico della I.U.S.?             
38) Viterbo 2006  Corso di aggiornamento per la professione di medico chirurgo “Urgenze 

  Uro-Ginecologiche” 

39) Bologna 2006 79° Congresso SIU  

40) Perugia 2006 Congresso congiunto AIUG- ESFU 

41) Roma 2006   30° Congresso Nazionale S.I.UD. Workshop: “Prolasso degli organi  

         pelvici: diagnosi e terapia”   

42) Firenze 2006       VIII Congresso Nazionale SUN (Società Urologia Nuova) 

43) Napoli 2007  Convegno “Grandangolo 2007: un anno di urologia 

44) Bari 2007 80° Congresso Nazionale SIU 

45) Ancona 2007 XXIV Congresso Nazionale SIA. Corso interattivo: Disfunzioni sessuali  

  Femminili 

46) Todi 2007        Docente corso ECM “Appropriatezza in antibiotico-terapia: dai Gram 

          positivi ai Gram negativi” 
47) Perugia 2008         Corso di Aggiornamento “Le patologie urologiche”                                    
48) Olbia 2008         Corso Nazionale AIUG. Nuovi orientamenti clinici in uroginecologia.                                         
49) Asciano-Siena 2008     Ricerca e sviluppo in Urologia. Scuole di specializzazione a confronto 
50) Firenze 2008 Corso avanzato per medici chirurghi “L’ABC dell’uroginecologia”              
51) Lucca 2008 1° Corso di Ecografia Uro-Andro-Ginecologica  
52) Udine 2008                  Corso di formazione pratica in chirurgia dell’incontinenza femminile. 
53) Roma 2008 Congresso del Centenario SIU 
54) Padova 2009 3° Corso di Urologia Funzionale: I risultati funzionali della chirurgia  
 genito-urinaria e del pavimento pelvico  
55) Napoli 2009  Corso Educazionale SIUD 
56)  Udine 2009  58° Convegno SUNI (Società degli Urologi del Nord Italia) 

57)  Torgiano (PG) 2009  Corso aggiornamento per Medici Chirurghi “L’antibiotico resistenza e  

l’appropriatezza in antibiotico-terapia come problemi sanitari emergenti 

– aspetti microbiologici e clinici nei distretti urinario e respiratorio”   

58) Perugia 2009   1° Congresso Nazionale SIPUF (Società Italiana di PelviPerineologia e  

   Urologia Funzionale) 

59) Rimini 2009  82° Congresso Nazionale SIU  

60) Napoli 2009  XIX Congresso Naz. AIUG 2009 

61) Verona 2010 34° Congresso SIUD 

62) Milano 2010 83° Congresso Naz. SIU 

63) Palermo  2011 V incontro  Scuola Urologica Palermitana 

64) Lecce  2011 Corso Nazionale AIUG: Incontinenza Urinaria Femminile e …..dintorni 

65) Roma 2011 I corso macroregionale SIUT – Le patologie prostatiche: gli urologi del  

   territorio si confrontano 

66) Torino  2011 35° Congresso Nazionale SIUD 

67) Torino 2011 XXI Congresso Nazionale AIUG 

68) Roma 2011 84° Congresso SIU 

69) Roma 2011 XIII Congresso SUN 

70) Terni 2011 Convegno ECM: Pianeta Donna 

71) Torino  2012 6° Corso di Urologia Funzionale  

72) Firenze  2012 36° Congresso Nazionale SIUD . Workshop e Discussant Tavola rotonda  

Disfunzioni del pavimento pelvico femminile: chirurgia degli insuccessi 

mission impossibile? 

73) Milano  2012 II Congresso Nazionale SIPUF (7-9 giugno 2012)  

Corsi Educazionali pre-congresso e Relatore “Terapie di II livello delle 

disfunzioni del piano perineale”, Sessione I Disturbi di Svuotamento 

74) Assisi 2012  IX simposio interregionale ASPAM Umbria: “De Senectute”.  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  13  

 13 

  Aggiornamento medico per la cura del paziente anziano 

75) Napoli 2012 Corso SIUD in Uroginecologia: Prolasso genitale e Incontinenza urinaria:  

  Dai Miti alle Mete  

76) Venezia 2012 85° Congresso SIU 

77) Firenze 2013 Corso VIP (Vescica Iperattiva e Ipertrofia Prostatica) 

78) Perugia 2013 Training di avviamento alla chirurgia laparoscopica in uroginecologia 

79) Bari 2013 XV congresso Nazionale SUN 
80) Spoleto 2013 Convegno ECM Evoluzione delle cure primarie: medici di medicina  

  generale e medici specialisti a confronto 
81) Milano 2013 Innovazione nel trattamento della vescica iperattiva e dell’Incontinenza  

  da Urgenza 
82) Verona 2013 7° Corso di Urologia Funzionale. Innovazione e sistema genitourinario.  

  Un viaggio guidato andata e ritorno dal centro alla periferia 
83)  Roma 2014 Corso UrologyForum 28 febbraio – 1 marzo 2014  
84) Bari  2014  Convegno “Interstitial Cystitis/Bladder Pain Syndrome– Cistite  

  Interstiziale”  
85) Milano 2014 9^ congresso nazionale SEGI: chirurgia ricostruttiva della pelvi nel XXI  

  secolo: attualità e prospettive 
86) Torino 2014 Il Pavimento Pelvico e…. dintorni: Breaking news in tema di Urologia  

  funzionale 
87) Bari 2014        Scuola Nazionale di Formazione per Professionisti Sanitari della    

                                           continenza e del pavimento pelvico. 17-21 novembre 2014 

88) Catania 2014                 II Corso di Chirurgia Ginecologica  

89) Perugia 2014          Corso “Infezioni Recidivanti Urinarie e genitali: Terapia e Prevenzione 

90) Firenze 2015          Corso SIUD: Infezioni e Incontinenza Urinaria. Focus sui trattamenti e  

  la gestione delle complicanze. Firenze 21 novembre 2015 

91) Firenze 2015          Congresso CIFU 2015. Urology: Women in progress 

92) Riccione 2015         88° Congresso SIU 

93) Napoli 2015         Highlights sulla gestione dell’incontinenza Urinaria femminile 

94) Riardo 2015          Urology Forum 12-13 marzo 2015 

95) Trani (BA) 2016  Uroginecologia: Masterclass 2016 
96) Firenze 2016  Corso “Cistite un progetto di salute”  
97) Napoli 2016  Expert meeting: “Cistite semplice: confronto tra esperti” 
98) Città Castello 2016      Disfunzioni del pavimento pelvico: approccio multidisciplinare dalla  

                                    diagnosi alla terapia 
99) Perugia 2016  40° Congresso Siud  
100) Venezia SIU 2016 1) Sessione: Personalizzazione del trattamento chiurrgico del  
    prolasso urogenitale: video surgery in details 

2) Corso Trattamento chirurgico del Prolasso genito-urinario 

3)Lettura: Viaggio nella evidenza funzionale della silodosina 

4) Question time: Cixtite e intestino: qual è l’x factor? 

101) Roma 2016 Corso: “Nuove evidenze in tema di sintomi urinari correlati ad  
 ipertrofia prostatica benigna” 

102) Bologna 2016  Corso SIUD L’urodinamica e i sintomi del basso Apparato Urinario  
103) Perugia 2016 Corso per Medici di base: Diagnosi, Cura e Gestione della Cistite semplice 
104) Monopoli 2016 Congresso della Società Apulo Lucana di Urologia. Lettura magistrale 
105) Torino 2016   Corso “La ritenzione urinaria dalla A alla Z” 
106) Perugia 2016 Corso di Formazione “il dolore Cronico in ginecologia” 
107) Matera 2017 Uroginecologia: 2^ Masterclass 2017 
108) Orvieto 2017 Venerdì Orvietani di Aggiornamento. Appropriatezza, Efficacia Clinica e  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  14  

 14 

    buone Pratiche in Ginecologia e Ostetricia 
109) Varese 2017 41° Congresso SIUD 
110) Verona 2017 11° Corso di urologia Funzionale. Le complicanze della chirurgia del 

                              pavimento pelvico: dalla A alla Z 
111) Napoli 2017       UserMeeting Italiano in Urologia Robotica 
112) Ferrara 2018     “La patologia Pelvica Funzionale femminile: approccio moderno per un  

    disturbo antico” 
113) Perugia 2018 Corso di Aggiornamento “Calcolosi delle vie urinarie” 
114) Perugia 2018 “Update in Andrologia” 
115) Milano 2018  “Surgery in the 3rd Millennium: The future is Female” 12-13/4/2018 
116) Terni 2018 Aggiornamento MMG. Il cancro della prostata 6/6/2018  
117) Terni 2018 Medicina di Genere: Uroginecologia e Menopausa 16/6/2018 
118) Riccione 2018 91° Congresso SIU 
119) Roma 2018 ALS AIUG Live Surgery  
120) Roma 2019 Come la biotecnologia ha modificato la vita dei pazienti incontinenti 
121) Monopoli 2019 II Corso di aggiornamento Interstitial Cystitis/Bladder Pain Syndrome. La  

    cosiddetta “Cistite Interstiziale 
122) Arezzo 2019 WE LAP – Corso di Laparoscopia Pratica (videoconferenza da Chicago 
123) Polignano 2019 Uroginecologia 2019 4^ Masterclass Re-live surgery. 
124) Roma 2019  43° Congresso SIUD 

DOCENTE/RELATORE SU INVITO A CORSI /CONGRESSI INTERNAZIONALI 

 

1) Perugia 1997  Convegno dell’International Pelvic Floor dysfunctions Society  

    “Impatto socio-sanitario dell’incontinenza uro-fecale”  

2) Barcellona 2005 II Corso teorico-practico. “Patologia del suelo pelvico e incontinencia  

    de orina”. Fundacion Puigvert 

3) Buenos Aires 2005  5° Congresso IPFDS (International Pelvic Floor Dysfunction Society  

    Congress)  

4) Parigi 2006  21st Congresso Europeo di Urologia. Sessione “Highlights” by the 

    European Society of Female Functional Urology (ESFFU)  

5) Perugia 2006  Congresso congiunto AIUG- ESFU. Tavola rotonda “Multiple Pelvic  

     Floor Disorders”  

6) Cinisello Balsamo  Corso chirurgico Internazionale “Il colpocele posteriore” Sessione  

 2006   Chirurgica 3” 

7) Tenerife 2007  Update on Urogynaecology and Pelvic floor dysfunction (16-20 aprile  

2007) in cooperazione con il Master specialistico di II livello in 

uroginecologia  

8) Oslo 2008  Leading lights in Urology Meeting 

9) Gijon 2008  XVI Reunion del grupo de Urologia femenina y Urodinamica. 

10)  Tenerife 2008  In collaborazione con il Master di Uroginecologia, Università di 

     Perugia Jornadas de actualizacion en urologia funcional y femenina 

11) Londra 2009   European Urology Association 2nd Leading Lights in Urology  

     Meeting  

12) Como 2009           Promedon Hands-On-Session. IUGA meeting 

13) Treviglio 2009  4° Corso Internazionale teorico-pratico “Il team interdisciplinare del     

    pavimento pelvico” 

14) Nijmegen 2009  POST ICS 2009 (UMC St Raboud Nijmegen) on “Basic Research of  

     Pelvic Floor Disorders” 

15) .Atene 2010    CURy 2010. Debate on “Patient reported outcomes are the most 

    important and relevant way of measuring success”. Pro 

16) Barcellona 2010 25th EAU Congress. Meeting of the EAU section of ESFFU +  

    Highligth session 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  15  

 15 

17) Palermo 2010  7th IPFDS World Congress and FIGO Task Force meeting 

18) Parigi 2011   4th World Congress on Controversies in Urology 

19) Vienna 2011  26° EAU Congress 

20) Roma  2011  13th World congress on Menopause 

21) Ioannina (Grecia) 2011 4th Scientific Meeting Urodynamics, Neurourology and Female  

     Urology Section (UNUFU) Letture magistrali:  

1. Uterus sparing in women with Pelvic Organ Prolapse: clinical 

decision making 

2. Mid urethral slings: what can we learn from meta-analysis  

22) Tubingen 2011  1st Joint Meeting of the EAU section of Female and Functional  

     Urology (ESFFU) and of Genitourinary Surgeons (ESGURS) 

23) Roma 2011  Discussant  MPUA (Marco POLO Association- 3rd annual meeting) 

In the session Female Pelvic Floor surgery. A Bridge between 

anatomy and function 

24) Hong Kong 2012 HA Commissioned Training program presso la Hospital Authority 

     della Università di Hong Kong 

25) Parigi  2012  European Society of Female Urology (ESFFU) during EAU meeting 

26) Tenerife  2012  Update on urogynaecology and pelvic floor dysfunction in  

cooperation with the Master Universitario Specialistico di II livello in 

Urologia Ginecologica University of Perugia  
Programma LLP Erasmus – Staff Mobility for Teaching Assignment (STA) 

27) Cartagena 2012  Confederacion Americana de Urologia. Congreso CAU Colombia  

     1. Cursos Posgraduado: Incontinencia Urinaria Masculina. 

2. Conferencia SIU Sociedad Italiana de Urologia: Disfuncion sexual 

femenina despues de cirugia de prolapso e incontinencia  

28) Berlino 2013   Faculty member 6th ESU Masterclass on Female & Functional  

    reconstructive urology  

29) Milan, EAU 2013 –  ESU Course Prolapse management and female pelvic floor problems  

30) Alexandria 2013  “International women’s day” Conference,  27-28 March 2013  

Alexandria regional Centre for Women’s health and development 

31) Lisbona   Leading lights in Urology Meeting, 6-8 june 2013 

32) Praga 2013   FACULTY TEACHER  11th European Urology residents Education  

   Programe (EUREP) 13-18 settembre 2013   

33) Thessaloniki 2013 9 Macedonian Urological Symposium 17- 20 October 2 state of art  

    lectures 

34) Tubingen 2013  2nd Joint meeting of the ESFUU-ESGURS and ESOU 10-12 october  

    2013  

35) Noto 2013   Mediterranean Incontinence e Pelvic Floor Surgery (MIPS) congress  

   (Module 4- 6- 7) 

36) Roma 2014   Laparoscopy Robotics & New Materials in POP Surgery: a future  

    challenge” – “ 2 round table, 1 point counterpoint, 1 invited lecturer 

37) Stoccolma 2014 1) (ESFFU) Meeting of the EAU Section of Female and Functional  

   Urology: Functional urology: How to put science in practice.  

2) Meeting of the EAU Section of Infections in Urology (ESIU): 

ESIU brings the future to urology.  

3) Corso ESU Prolapse management and female pelvic floor 

problems 

38) Praga 2014   FACULTY TEACHER  12th European Urology residents Education  

    Programe (EUREP) 4-10 settembre 2014  

39) Cracovia 2014  EAU 14th Central European Meeting 10-12 october 2014  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  16  

 16 

ESU Course: Overactive bladder and incontinence 

40) Berlino 2014                Faculty member 7th ESU Masterclass on Female & Functional  

reconstructive urology 

41) Madrid 2015  Joint session EAU and the Japanese Urological Association. EAU  

congress  

42) Madrid 2015  Meeting of the EAU section of Female and Functional Urology  

(ESFFU) EAU congress  

43) Napoli 2015  MIPS educational course: Recent avances in the diagnosis and  

Management of female pelvic floor dysfunctions 22-23 may 2015 

44) Tenerife 2015            In cooperation with Master Universitario di II livello in  

              Uroginecologia 2014-2015 

45) Berlino 2015                Faculty member 8th ESU Masterclass on Female & Functional  

reconstructive urology 

46) Cancun 2015  Confederacion Americana de Urologia. Congreso CAU   

1. ITALIAN SOCIETY OF UROLOGY CONFERENCE (SIU) : Is the 

urodynamic studiy warranted in patients with incontinence? 

2. Cursos Posgraduado: Prolapse of pelvic organs 

3. Cursos Posgraduado: Urodynamics (ICS sponsored) 

4. Female Urology Module: Comprehensive Surgical Treatment of 

Prolapse.  

5. Round table on clinical cases of female incontinence and/or prolapse  

47) New-Orleans 2015        Presenter of the Golden Italian abstract at AUA 2015 Award, Joint  

    Session SIU-AUA 

48) Madrid  2016                VI CURSO INTERNACIONAL DE CIRUGIA DE  

INCONTINENCIA URINARIA Y  SUELO PELVICO  

17-19 febbraio 2016  

49) Munich  2016                Joint session EAU and the Caucasus-Central Asia, EAU 2016 

50)  Lisbona 2016  Live surgery Urogynecology Course may 20-21 2016 

51)  Berlino 2016    Faculty member 9th ESU Masterclass on Female & Functional   

reconstructive urology 

52) London 2017  ESFFU,  32nd EAU meeting 

53) Lugano 2017  Swiss Society of Urology 6-8 settembre 

54) Berlino 2017   Faculty member 10th ESU Masterclass on Female & Functional  

55) Berlino 2017  ELUTS 2017 European Lower Urinary tract symptoms meeting 

56) Cairo 2018   ICS Guest lecture at the 17th Annual Conference of Urology  

    Department, Zagazig University, ZAG-URO 2018, 20-23/Feb Egypt 

57) Milano 2018   Faculty member 11st ESU Masterclass on Female & Functional  

    reconstructive urology  

58) Milano 2018   ELUTS 2018 European Lower Urinary tract symptoms meeting 

59) Caceres 2018  I Curso Experimental de Colposacropexia Laparoscopica (session    

    Inaugural)  

60) Roma 2018  Invited Guess Association of Academic European Urologists 

61) Barcellona 2019  34th EAU Congress, Joint Session with Russian Society and ESFFU  

    meeting 

62) Milano 2019   Surgery in the 3rd Millenium. The future is female 

63) Barcellona 2019  Mediterranean Incontinence e Pelvic Floor Surgery (MIPS) congress  

64) Lisbona 2019               Urogynecology Course, 2nd edition - Pelvic Pain, Prolapse &  

Neuromodulation, Pestana Palace Hotel, Lisbon, Portugal, May 31 – 

June 1, 2019 

65)  Caceres 2019  Curso Experimental de Colposacropexia Laparoscopica (session    



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  17  

 17 

    Inaugural)  

 

RELATORE A WORKSHOP INTERNAZIONALI 

 

1) Montreal 2005  Congresso ICS.  Workshop: “Controversies and Advances in the 

    treatment of  Genital prolapse” 

2) Cancun 2007  32nd Annual meeting of the IUGA Workshop: “3-D anatomy for 

    transobturator procedures and Pelvic Organ Prolapse”   

3) Rotterdam 2007 37Th Annual Meeting of International Continence Society  

1. Workshop: Tridimensional applied female pelvic anatomy for 

contemporary urinary incontinence and pelvic organ prolapse (POP) 

repair.   

2. Workshop: The treatment of mesh-related complications after POP 

surgery 

4) Il Cairo 2008  Workshop n° 15, XVI Congresso ICS “3-D Anatomy for minimally  

    Invasive contemporary surgery” 

5) Como 2009   34th Annual IUGA Meeting 

    Workshop: You may want that uterus 

6) San Francisco 2009     39° ICS meeting.  

Workshop n°.30: Use of meshes and graft in contemporary Pelvic 

floor minimally invasive procedures 

7) Lisbona  2011  36° Annual meeting IUGA 

1. Workshop N° 14 “Reconstructive surgery of Female Pelvic floor 

prolapse: sacrocolpopexy 

     2. Workshop N° 7: POP surgery: can clinical practice and evidence 

    based approach co-exist? 

8) Bejing 2012  42° Annual Meeting ICS. Workshop 43: Reconstructive Pelvic Floor  

    Surgery 

9) Barcellona 2013 ICS congress 

10) Rio de Janeiro 2014 Workshop 29: LOC Innovative Physiotherapy worwshop: The door to  

    door concept programme 

 

 

 

MODERATORE IN CONGRESSI O CORSI NAZIONALI 

 

1. Perugia 1994 Corso di Aggiornamento “Informatica in Urologia” 43° Conv. S.U.I.C.M.I,  

2. Cagliari 2001 Sessione scientifica di comunicazioni “Uro-ginecologia” 74° “Congresso 

Nazionale SIU”,  

3. Verona 2002 Corso “TVT: un passo avanti” “75° Congresso Nazionale SIU” 

4.  Perugia 2002 Corso SIEUN “L’ecografia dinamica ed interventistica in urologia”  

“75°Congresso Nazionale SIU”  

5. Firenze 2003 Sessione Video “Urologia Ginecologica e Incontinenza” “76° 

CongressoNazionale SIU”  

6. Roma 2004  Chirurgia della IUS / II sessione. “XIV° Congresso AIUG”  

7. Roma 2004 1° Meeting MICA. Workshop nazionale sulla prostatite cronica 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  18  

 18 

8.  Acicastello (CT) 2004 Sessione III: “Infezioni uretrali”. Corso Nazionale: “L’uretra 

femminile”. Dalla diagnostica morfo-funzionale al trattamento chirurgico.  

9. Palermo 2005 Sessione scientifica di comunicazioni “Uro-ginecologia” DSF1 78° 

“Congresso Nazionale SIU”  

10. Lecce 2005 Sessione IV “Chirurgia dell’incontinenza”, “XV Congresso AIUG”,  

11. Orvieto 2005 Sessione “Terapia medica e chirurgica”, 2^ Giornata Urologica Orvietana.  

12. Bologna 2006 Corso di Urologia femminile “79° Congresso SIU”  

13. Perugia 2006 Sessione video I. “Congresso congiunto AIUG- ESFU”  

14. Foligno 2006 54° Congresso Nazionale SUICMI,  

15. Roma 2006 30° Congresso Nazionale S.I.UD,  

16. Genova 2007 Tavola rotonda: Diversi attori stesso soggetto: la riabilitazione. 

31°Congresso Nazionale SIUD.  

17. Roma 2008 Sessione poster Chirurgia miscellanea 2. “Congresso del Centenario SIU” - 

Sessione video Laparoscopia Uro-ginecologica. “Congresso del Centenario SIU”  

18. Firenze 2008   Tavola Rotonda “Chirurgia del prolasso: via vaginale vs via 

laparoscopica.“XVIII Congresso AIUG  

19. Perugia 2009 1° Congresso Nazionale SIPUF (Società Italiana di PelviPerineologia 

e Urologia Funzionale)   

20. Napoli 2009  Sessione: “Disturbi Genito Urinari e Patologie Associate” XIX Congresso 

Nazionale. AIUG    

21. Milano 2010 Sessione comunicazioni: Urologia femminile. e Tavola Rotonda CIFU : 

problematiche sessuali nella coppia: i punti di vista. “83° Congresso Naz. SIU” 

22. Roma 2010 Presentazione di Relatore per lettura magistrale. “XXVI Congr. Naz. SIA”   

23. Palermo 2011 - 4 sessioni  “V incontro  Scuola Urologica Palermitana”  

24. Roma 2011 -Moviolone: chirurgia del prolasso urogenitale e Spazio CIFU. “84° 

Congresso SIU”  

25. Firenze 2012 Workshop Sessualità femminile e pavimento pelvico. Discussant Tavola 

rotonda”Disfunzioni del pavimento pelvico femminile: chirurgia degli insuccessi mission 

impossibile?” “36° Congresso Nazionale SIUD”  

26. Milano  2012 II Congresso Nazionale SIPUF - Corso Educazionale pre-congresso 

“Imaging e endoscopia”  - “Antimuscarinici e disfunzione vescica-uretrale”  

27.  Milano 2014 Sessione comunicazioni video poster. 38° congresso SIUD 

28.  Montecchio 2014 Memorial Uroginecologico Lorenzo Spreafico: la migliore assistenza 

basata sulle migliori evidenze 

29. Perugia 2014  “Corso Infezioni Urinarie Recidivanti: terapie e prevenzione”  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  19  

 19 

30. Firenze 2014 Congresso congiunto: 2° GLUP-3° SIPUF 

31. Bari 2015 39° Congresso SIUD 

32. Città Castello 2016   Disfunzioni del pavimento pelvico: approccio multidisciplinare dalla 

diagnosi alla terapia 

33. Perugia 2016  40° Congresso SIUD 

34. Venezia 2016  89° Congresso SIU 

35. Bologna 2016  Corso SIUD “L’urodinamica e i sintomi del basso Apparato Urinario” 

36. Roma 2017    Siu Live: La chirurgia in diretta 

37. Varese 2017 41° Congresso SIUD 

38. Acquaviva delle Fonti (BA) 2017  XXIX Congr. Interregionale Soc. Apulo-Lucana di 

Urologia  

39. Napoli 2017 90° Congresso SIU 

40. Taormina 2017 III congresso CIFU  

41. Ferrara 2018  “La patologia Pelvica Funzionale femminile: approccio moderno per un 

disturbo antico” 

42. Napoli 2018 42° Congresso Siud 

43. Terni 2018 The 6th World Top Communications of the Year in Genito-Urinary 

Oncology 

44. Riccione 2018 91° Congresso SIU 

45. Firenze 2018 The Bladder’s journey attraverso le disfunzioni vescicali 

46. Roma 2019  SIU live Third edition 

47. Polignano 2019 Uroginecologia 2019 4^ Masterclass Re-live surgery. 

48. Roma 2019  43° Congresso SIUD 

 

   

MODERATORE IN CONGRESSI O CORSI INTERNAZIONALI 

 

1) Instanbul 2005 - XX° EAU Congress: Poster session: Sling surgery for stress incontinence  

2) Buenos Aires 2005 - 5° Congresso IPFDS (International Pelvic Floor Dysfunction Society 

Congress)  

3) Milano 2008 -  “23° Annual EAU Congress”,  

4) Vienna 2011 - “26° EAU Congress”  

5) Roma 2011 - 3rd annual meeting MPUA (Marco POLO Association)  

6) Tenerife  2012 “Lectures” and  “ Clinical cases”  Update on urogynaecology and pelvic 

floor dysfunction in cooperation with the Italian Master Universitario Specialistico di II 

livello in Urologia Ginecologica”  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  20  

 20 

7) Palermo 2012 Educational Course ICS. Female Pelvic Floor Dysfunction in the 

Mediterranean: a multidisciplinary approach 

8) Noto 2013  Mediterranean Incontinence e Pelvic Floor Surgery (MIPS) congress  

9) Barcellona 2013 ICS meeting 

10) Tubingen 2013 2nd Joint meeting of the ESFUU-ESGURS and ESOU  

11) Tenerife  2014 “Lectures” and  “ Clinical cases”  Update on urogynaecology and pelvic 

floor dysfunction in cooperation with the Italian Master Universitario Specialistico di II 

livello in Urologia Ginecologica 

12) London 2017, 32nd EAU meeting 

13) Boston 2017   AUA meeting 

14) Firenze 2017  ICS meeting 

15) San Francisco 2018  AUA meeting 

16) Barcellona 2019 34th EAU Congress 

17) Milano 2019  Surgery in the 3rd Millenium. The future is female 

18) Barcellona 2019  Mediterranean Incontinence e Pelvic Floor Surgery (MIPS) congress  

19)  Chicago 2019  AUA meeting 

 

   

  ORGANIZZAZIONE CORSI E CONGRESSI 
 
1. Membro del comitato organizzatore  “XIII Congresso Nazionale S.I.UD” Perugia 1989 
2. Coordinatore della segreteria scientifica, Direttore dei Corsi precongressuali e Presidente 

“IV sessione: Urodinamica ed epidemiologia”del “10° Congresso A.I.UG” Perugia 2000 
3. Direttore del Corso di Perfezionamento in “Chirurgia della Statica Pelvica e  
 dell’Incontinenza Urinaria” Perugia A.A. 2001-2002 / A.A. 2002-2003 
4. Coordinatore del Master interuniversitario di II livello in “Urologia Ginecologica A.A. 2003-

2004 / 2004-2005 / 2005-2007 / 2008-2010/ 2011-2012   
5. Membro Segreteria scientifica La donna nel Terzo Millennio (Prevenzione e Formazione)  
 II° Convegno: Incontinenza Urinaria “La punta di un iceberg”. Viterbo 2004 
6. Vice Presidente XXIX Congresso Nazionale S.I.UD, Orvieto 2005 
7. Responsabile Scientifico Corso di aggiornamento per la professione di medico chirurgo  
 “Urgenze Uro-Ginecologiche”, Viterbo 6 maggio 2006 
8. Copresidente e Membro comitato scientifico Congresso congiunto AIUG/ESFU  

(Associazione Italiana di Urologia Ginecologica –European Society Female Urology), 
Perugia 2006 

9. Membro comitato coordinatore Update on Urogynaecology and Pelvic floor Dysfunction in  
cooperazione con il Master specialistico interuniversitario di II livello in uroginecologia, 
Tenerife 16-20 aprile 2007 

10. Responsabile Scientifico Corso di aggiornamento “2007: Update in Urologia”, Todi 27  
 ottobre 2007 
11. Direttore Corso: Prolasso Pelvico: valutazione e terapia. Congresso SIU  Bari 2007 
12. Presidente Corso aggiornamento “Il Farmacista e l’Urologo”. Progetto “Informati sulla salute  
 della tua prostata”  Perugia 2007 
13. Responsabile Scientifico Corso di formazione pratica in chirurgia dell’incontinenza  
 femminile sotto Egida SIU, Perugia 2007 
14. Presidente Workshop n° 35 “Outcome and management of complications after  
 urogynecological surgery” XVI Congresso ICS, Il Cairo 2008 
15. Presidente del 1° Congresso Nazionale SIPUF (Società Italiana di PelviPerineologia e  
 Urologia Funzionale), Perugia 2009 
16. Presidente I^ sessione Convegno: “Incontinenza urinaria femminile e dintorni” Locri 2012 
17. Coordinatore Workshop “International women’s day” Conference,  27-28 March 2013  
          Alexandria regional Centre for Women’s health and development 
18. Membro Segreteria scientifica Corso Infezioni Urinarie Recidivanti: terapie e prevenzione. 

Perugia2014 
19. Direttore del Master Inter-Universitario di II livello in Urologia Ginecologica (2015-2016) 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  21  

 21 

20. Direttore del Master Inter-Universitario di II livello in Urologia Ginecologica (2017-2018)  
21. Direttore del Master Inter-Universitario di II livello in Urologia Ginecologica (2018-2019)  
22. Copresidente 40° Congresso SIUD, Perugia 2016 
23. Membro Comitato Scientifico locale Congresso ICS, Firenze 2017 
24. Membro del 2017 ELUTS organising committee, Berlino 2017 
25. Co-Presidente Convegno “Trattamento del Prolasso Urogenitale: Rotte differenti, un solo 

approdo” Spoleto 17-18/11/2017 
26. Responsabile Scientifico per il Centro di Terni del Corso: National Academy of Surgical 

Andrology (N.A.S.A.), organizzato dalla Società Italiana di Andrologia (SIA) 26-27 aprile 
2018 

27. Responsabile Scientifico Corso Trasversalità dell’appropriatezza terapeutica: elementi di 
clinica, terapia, farmacologia ed aspetti di medicina legale, Perugia 20 ottobre 2018 

28. Organizzatore Workshop di uroginecologia: Tip and Tricks della chirurgia per 
l’incontinenza ed il prolasso.Terni 6-7 dicembre 2018 

29. Responsabile Scientifico per il Centro di Terni del Corso: National Academy of Surgical 
Andrology (N.A.S.A.), organizzato dalla Società Italiana di Andrologia (SIA) 10 aprile 2019 

30. Organizzatore 2° Workshop di uroginecologia: Tip and Tricks della chirurgia per 
l’incontinenza ed il prolasso.Terni 5 luglio 2019 

 

Author of: book or monography 

1. C.Terrone, C.Boscardini, A.Cestari, E.Costantini, L.Masieri. Il consenso informato. Un 

processo di comunicazione necessario tra medico e paziente. A cura del comitato SIU 

Consenso Informato. Ed. Eventi&immagine Srl, Roma 2008 

2. M.Bassetti, E.Costantini. Le infezioni delle basse vie urinarie. Percorsi diagnostico-

terapeutici. Ed. Percorsi Editoriali di Carocci Editore. Roma. Finito di stampare febbraio 2012  

   

ATTIVITÀ COME CONSULTANT DELLE SEGUENTI RIVISTE: 

Journal of Urology 2009-2012-2017 

European Urology 2009/2014-2017-2018 

Urology 2009/2011 

Annals of Urology 2009/2013 

International Urogynecology Journal 2005/2017 

European Journal of Obstetrics & Gynecology and Reproductive Biology 2011/2013 

BJU international 2010/2012/2016/2017 

Dove Medical Press Journals 2010/2014 

Urologia Internationalis 2007/2017 

International Journal of Gynecology and Obstetrics 2011-2012 

Therapeutics and Clinical Risk Management 2018 

Neurourology and Urodynamics 2018-2019 

 

ATTIVITA’ COME REVISORE ABSTRACT 

Revisor abstract EAU 2004 

Revisore abstract EAU 2010/2012 

Revisore abstract SIU 2006/2010 – 2012/2013- 2018 

Revisore abstract SIUD 2007/2013 

Revisore abstract SIPUF 2010/2012 

Revisore abstract ICS 2017 

 

 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  22  

 22 

ATTIVITA’ EDITORIALI 

 

1998/1999   Managing Editor Rivista “Acta Urologica Italica” 

2003-2010  Membro del Comicato editoriale della Rivista “Pelvi-Perineologia”, rivista 

italiana di Colon-Proctologia  

2005-2008  Member of the Editorial Committee of  International Urogynecology Journal 

and Pelvic Floor Dysfunctions 

2009-2012-2013-14-16-18 Member of the Editorial Board of European Urology 

2010  Member of the Editorial Board of Annals of Urology 

2012 -2016  Member of the Editorial Board of Urologia Internationalis 

2011-2015  Editorial Board of World Journal of Clinical Urology (WJCU) 

2012-2018   Editorial Board of Case Reports in Surgery 

2012   Editorial Board of European Urological Review 

2013-2016  Direttore Scientifico della rivista Futuro: Periodico della Società Italiana di 

Urologia 

2014-2016  Membro Comitato scientifico Edizione Italiana Manuale Merck 6^ edizione 

2016   Editorial Committe Minerva Urologica e Nefrologica 

2016-2018  Editorial Member of Urologia Journal 

2013-2017  Direttore Scientifico della rivista Futuro: Periodico della SIU 

2016  Membro Comitato Scientifico del sito CURARELACISTITE.IT. 

http://www.curarelacistite.it/le-interviste/informazione-sempre-piu-

affidabile-con-il-board-scientifico/ 

 

 

ALTRI INCARICHI 

1) Membro del Gruppo di lavoro Regionale presso l’assessorato alla sanità regione umbria: 

interventi chirurgici e procedure praticabili in chirurgia ambulatoriale o in day surgery. 1997-

1998 

2) Membro del Comitato SIU. Consenso informato  2006-2009 

3) Membro del Comitato Direttivo SIUD (Società Italiana di Urodinamica) maggio 2012- 

settembre 2013 

4) Membro del Comitato Esecutivo della SIU (Società italiana di Urologia) Responsabile Ufficio 

Comunicazioni e Segretario Fondazione SIU  2013- 2017 

5) Socio Fondatore e Segretario pro tempore SIPUF (Società Italiana di Pelviperineologia e 

Urologia Funzionale) 2008-2009 

6) Membro della FIGO  (International Federation of Gynecology and Obstetrics) Task Force 

Working group on Pelvic floor Medicine and Reconstructive Surgery dal 2010  

7) Membro Associato dell’ESFFU (European Society of Female Functional Urology) da 

febbraio 2009 e Membro dell’ESFFU BOARD dal 2012 

8) RAPPRESENTANTE SIU al Congresso CAU 2012 a Cartagena (Colombia) Conferencia SIU 

Sociedad Italiana de Urologia e Confederacion Americana de Urologia  

9) Membro dell’ICS Wiki forum for Standardised  Terminology committee and working group 

member dal 2013 al 2018   

10) Co-chair  of “Meeting Committee” Mediterranean Incontinence and Pelvic Floor Society 

(MIPS) 2014 

11) RAPPRESENTANTE SIU al Congresso CAU 2015 (Confederacion Americana de Urologia a 

Cancun (Mexico)  

http://www.curarelacistite.it/le-interviste/informazione-sempre-piu-affidabile-con-il-board-scientifico/
http://www.curarelacistite.it/le-interviste/informazione-sempre-piu-affidabile-con-il-board-scientifico/


PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  23  

 23 

12) 2016 membro della  6th International Consultation on Incontinence (ICI) 

13) Membro dell’Incontinence Board: Incontinenza: la gestione dell’assistenza alla persona in 

Italia in collaborazione con Senior Italia e Cergas Università Bocconi (2016-17) 

14) Member of the ICS Committee of the Laparoscopically Female Pelvic Anatomy Working 

group, ICS from 2017  

15) Membro e coordinatore del gruppo di lavoro: Urologia Femminile. Organigramma SIU 2017-

2021  

16) Relatore invitato dal Ministero della Salute come partecipante alla 3^ Giornata Nazionale 

della Salute della Donna. Tavolo 1:  “percorso per le donne che subiscono violenza: 

l’ospedale e il territorio, prevenzione e assistenza” Roma 21 aprile 2018 

17) Partecipante al tavolo di lavoro: Urologia-Incontinenza. Evento: Punto insieme Sanità: 

Prevenzione, qualità della vita e sostenibilità del SSN 8 – 9 maggio 2018 – Roma 

18) Member of the Modern School of Technology, ICS committee dal 2019 

19) Relatore su invito del Ministro della salute Beatrice Lorenzin al Tavolo di lavoro dedicato al 

tema della violenza sulle donne e ai percorsi di presa in carico ospedale – territorio. in 

occasione della 3^Giornata nazionale della salute della donna 21 aprile 2018 

20) Revisori Banca dati Reprise del Cineca, 2019 

 

 

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI NON 

FINANZIATI 

1) Principal Investigator del ClinicalTrials.gov Identifier: NCT00658944. Predictive 

Objective Parameters for Outcome of the Treatment of Stress Urinary Incontinence 

completed nel 2008 

2) Principal Investigator del ClinicalTrials.gov Identifier: NCT00576004 Pelvic Organ 

Prolapse Repair With or Without Concomitant Burch Colposuspension in Patients With 

Urinary Incontinence completed nel 2007 

3) Principal Investigator del ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01231737  Efficacy of Two 

Prophylactic Schedules (Prulifloxacin Versus Phosphomycin) completed nel 2011 

4) Investigator nel ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01182090  Surgical Correction of 

Pelvic Organ Prolapse started nel 2010 

5) Investigator nel  ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01598467 e Membro del gruppo 

Prospective Assessment of Robotic Sacrocolpopexy: a European Multicentric Cohort 

(PARSEC) (2012) 

6) Co-investigator in the study " Botulinum A Toxin in the Treatment of Patients With Painful 

Bladder Syndrome" NCT01157507 

7) Membro partecipante al progetto SATURN (Surveillance And Treatment Update Renal 

Neoplasms) della Fondazione LUNA (SIU) 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  24  

 24 

8) Investigator as CIFU member nel ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01252576. Linguistic 

and Cultural Validation in Italian of Female Sexual Function Index (FSFI) Questionnaire 

2010-2011 

9) Member of the 2010 – 2011- 2014 “Prostate biopsy Global Prevalence Study of Infections in 

Urology (GPIU investigators) a cui sono seguite le seguenti pubblicazioni:  Infective 

Complications After Prostate Biopsy: Outcome of the Global Prevalence Study of 

Infections in Urology (GPIU) 2010 and 2011, A Prospective Multinational Multicentre 

Prostate Biopsy Study. Eur Urol 63:521-527, 2013 

10) Member of the “SERPENS study” on Complicated Urinary tract infections (still ongoing)   

11) Investigator in the 2013 study Urological dysfunctions in young women.” Is it an inheritance 

of childhood? ClinicalTrials.gov Identifier: NCT02185287 

12) Investigator in the 2014 study “Coital Incontinence: Incidence and Quality of Life Impact” 

ClinicalTrials.gov Identifier: NCT02306655 

13) Investigator in the 2013 study Record 2 Studio osservazionale di chirurgia renale in Italia 

promosso dalla Società Italiana di Urologia 

 

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI 

 
Regione Umbria 1998 Progetto di Ricerca Scientifica finalizzata alla programmazione socio-

sanitaria della Regione (All. 74)                
“Preparazione di un protocollo diagnostico e terapeutico della Vescica 
Neurologica” 

Università di Perugia  Progetto di Ricerca di Ateneo    
1991-1992-1993 “Impotenza erettile vasculogenica” 
Università di Perugia  Progetto di Ricerca di Ateneo    

1995-1996  “L’ecografia nel follow-up dei pazienti sottoposti a prostatectomia 

radicale per tumore della prostata” 

Regione Umbria 2003 Progetto di Ricerca finanziato dal titolo: "Somministrazione 

intravescicale di Resiniferatossina, mediante diffusione passiva o 

corrente elettrica, nella terapia della vescica iperreflessica" 

2004-2006  PRIN 2004 Programma di Ricerca Scientifica di rilevante interesse 

nazionale del MIUR "Nerve Growth Factor (NGF) bladder tissue 

levels in patients with detrusor overactivity before and after therapy 

and relationship with lipid mediators production" prot. 2004064451_001 

2008   STUDIO 178-CL-046 di Fase III dal Titolo “A Randomized, Double-

blind, Parallel Group, Placebo and Active Controlled, Multi-center 

Study to Assess the Efficacy and Safety of the Beta-3 Agonist YM178 

(50 mg qd and 100 mg qd) in Subjects with Symptoms of Overactive 

Bladder” (Studio SCORPIO), promosso da Astellas (sperimentatore) 

2008 Studio 178-CL-049 di Fase III dal Titolo “A Randomized, Double-

Blind, Parallel Group, Active Controlled, Multi-center Long-term 

Study to Assess the Safety and Efficacy of the Beta-3 Agonist 

YM178 (50 mg qd and 100 mg qd) in Subjects with Symptoms of 

Overactive Bladder” (Studio TAURUS) (sperimentatore) 

Regione Umbria 2009/2010 Progetto di Ricerca Scientifica finalizzata alla programmazione socio-

sanitaria della Regione: Proposta di un modello organizzativo per la 

concessione e distribuzione dei presidi per la incontinenza urinaria 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  25  

 25 

che sia in grado di contenere i costi ed aumentare il grado di 

soddisfazione degli utenti 

2009-2010  Studio multicentrico di Fase IIb, randomizzato a gruppi paralleli, in 

doppio cieco, controllato verso placebo per determinare l’efficacia del 

BXL628 nelle donne con iperattività del detrusore.” Codice: BXL628 

02 16  promosso dalla :  BioXell S.p.ASperimentazione clinico 

farmacologia.  Principal investigator 

2012-2013  Principal investigator in the BEYOND study 178-EC-001: "A 

Double-Blind, Randomized, Parallel Group, Multi-Centre Study to 

Evaluate the Efficacy and Safety of Mirabegron Compared to 

Solifenacin in Subjects with Overactive Bladder (OAB) Treated with 

Antimuscarinics and Dissatisfied due to Lack of Efficacy" Astellas 

2012 

2013/2014 Principal investigator Studio Clinico 905 – EC- 012 BESIDE A 

Randomized, Double-Blind, Multi-Centre Study to Evaluate the 

Efficacy and Safety of Adding Mirabegron to Solifenacin in 

Incontinent OAB Subjects who have Received Solifenacin for 4 

Weeks and Warrant Additional Relief for their OAB Symptoms.” 

(BESIDE study) 
 

2015/18  Responsabile del progetto selezionato per la Ricerca di base 

dipartimentale: "Onabotulinumtoxin A e modulazione dei meccanismi 

del dolore vescicale" 
 

Riconoscimenti 
 

1) 1986: Borsa di Studio in Urologia indetta dalla Società Uro-Nefrologica Umbra  

2) Premio S.I.UD. per il miglior contributo scientifico, Como 1994.      

S.Biscotto, E.Costantini, R.De Mitri, R.Lombi, C.Radicchia, M.Porena, L.Verdini. A new 

method for analysing cysto-uroflowmetric data. III. Comparison with traditional 

methods.Urodinamica 4:228-230, Abstr. 28C, 1994 

3) Miglior poster sessione “Female Urology: Diagnosis and treatment I” XVII EAU Congress. 

Birmingham 2002. E.Costantini, E.Mearini, W.Rociola, P.Lilli, S.Biscotto, M.Porena. 

Micturitional dynamics before and after urogynaecological surgery. Eur.Urol. 1(1):86, 

Abs.336, 2002 

4) 2° Premio AIUG (Associazione Italiana di Urologia-ginecologica) Roma 2004        

C.Pajoncini, F.Natale, E.Costantini, J.M.Weir, M.Porena, M.Cervigni. Aspetti ecografici 

della tecnica di sling suburetrale con nastro transotturatorio (TOT) nella terapia della 

incontinenza urinaria. Urogyn Int J Proceedings AIUG, 18 (1):358-360, 2004. 

5) “2004 AUA/Yamanouchi Best Abstract in the Category of Incontinence”. Discussed Poster 

Session 12: Non-Neurogenic Voiding Dysfunction and Neurogenic Voiding Dysfunction. 

“Intravesical Resiniferatoxin versus Botulinum-A toxin injections in patients with 

neurogenic detrusor overactivity: a prospective randomized study”. American Urological 

Association Annual Meeting. San Francisco, CA-USA. J Urol 2004, Abstr # 532. 

6) Premio al congresso EAU 2006 a Parigi dato dal Presidente del Congresso per il Miglior 

contributo di Urologia Clinica con il lavoro:  E.Costantini, A.Giannantoni, L.Mearini, 

A.Zucchi, M.Saccomanni, V.Bini, A.Vianello, M.Porena. Incontinence after 

colposuspension during sacropexy: preliminary results of a randomised study. Eur Urol 

supplements 5:Abstr.1129, 2006 

7) Miglior poster sessione “Surgical management of female stress incontinence. XXII EAU 

Congress Berlino 2007. E.Costantini, Costantini E, Kocjancic E, Giannantoni A, Mearini L, 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  26  

 26 

Porena M, Frea B.  A prospective randomised trial comparing tension-free vaginal tape and 

transobturator suburethral tape for surgical treatment of stress urinary incontinence. Eur 

Urol Suppl;6(2):229, abstract 827, 2007 

8) Best Video al Congresso del centenario, SIU 2008. A.Zucchi, F.Fioretti, G.Tuffu, 

L.Mearini, E.Costantini, M.Porena. Malattia di La Peyronie: Corporoplastica con patch di 

mucosa buccale. Abstract  Congresso del centenario SIU, V42, 2008 

9) Podium session presented to the Press Conference as a Newsworthy Abstract for the AUA 

2009. E.Costantini, M.Lazzeri, A.Zucchi, L.Mearini, M.Del Zingaro, M.Porena. Long-term 

follow-up of uterus sparing surgery for pelvic organ prolapse. J Urol 181 (4): 483 abstract 

1355 

10) Golden communications Functional and female urology. Congresso nazionale SIU 2010. 

M.T.Filocamo, V.Li Marzi, G.Nicita, M.Serati, S.Salvatore, E.Frumenzio, M.Lazzeri, 

M.Porena, E.Costantini. Sexual activity before and after mid urethral sling. A prospective 

multicentre study. Abstract 83° Congr.Naz.SIU. C78, 90, 2010 

11) 27 ° congr EAU Paris 24-28 febbraio 2012. Miglior poster della sessione Vaginal surgery: 

Prolapse, urethral diverticulae and fistulae. Costantini E., Lazzeri M., Bini V., Mearini L., 

Zucchi A., Del Zingaro M., Frumenzio E., Porena M.  Preoperative urinary incontinence is 

the main risk factor for post-operative incontinence in women who underwent pelvic organ 

prolapse repair. Eur Urol Suppl 2012;11;e527    

12) 29 ° congr EAU Stockolm 11-15 aprile 2014.. Finazzi Agrò E.1, Costantini E, Pietropaolo 

A, Palleschi G, Carbone A, Topazio L, Soligo M, Del Popolo G, Li Marzi V, Salvatore S, 

Serati M.10 Board of the Italian Society of Urodynamics (SIUD). Urodynamics useless 

before surgery for female stress urinary incontinence: Are you sure? Results from a 

multicenter single nation database. Eur Urol Suppl 2014;13;e386 EAU congress  Premio 

nella Sessione Poster n.31: All about SUI and POP 

13) Premio SIUD 2014  Miglior contributo scientifico. E. Finazzi Agrò, E. Costantini, A. 

Pietropaolo, G. Palleschi, A. Carbone, L. Topazio, M. Soligo, G. Del Popolo,V. Li Marzi, S. 

Salvatore, M. Serati The real value of urodynamics before surgery for female stress 

incontinence: results from a multi center database. C39 38° congresso SIUD 19-21 giugno 

2014 

14) Premio SIU  Miglior poster sessione: Female Urology 2014.  L. Mearini, A. Pietropaolo, E. 

Nunzi, E. Sarti, G. Manasse, E. Costantini, E. Salvini. THE S.A.C.S. (SAFETY-

ANATOMY-CONTINENCE-SATISFACTION) SCORE IN EVALUATING P.O.P. 

(PELVIC ORGAN PROLAPSE) SURGERY: A PROPOSAL. Atti 87° Congresso SIU, 

Firenze P146, 2014     

15) Nell’ambito del progetto BEST 2015 - Best Paper Award SIU per il lavoro scientifico 

Corporoplasty using buccal mucosal graft in peyronie disease: is it a first choice? 

16) Best Poster nella sessione “LUTS dilemmas” EAU 2016. Illiano E, Appignani A, Giannitsas 

K, Balsamo R, Mirone V, Natale F, Maruccia S, Carbone A, Palleschi G, Prestipino M, 

Fragalà E, Filocamo M.T, Villari D, Bini V, Costantini E. Urological dysfunctions in young 

women. ”Is it an inheritance of childhood?" Eur Urol Suppl 2016;15(3);e1106.  

17) Migliore comunicazione congress siud 2015 (sessione specializzandi) M.Di Biase, 

L.Mearini, E.Nunzi, A.Pietropaolo, E.Salvini, M.Gubbiotti, E.Costantini. Abdominal vs 

Laparoscopic sacrocolpopexy: a randomized controlled trial, final result 

18) Migliore comunicazione congress siud 2016 (sessione medici) R.Balsamo, E.Illiano, 

E.Costantini, E.Sarti, F.Natale, A.Athanasapoulus, K.Giannitsas, G.masiello, A.Carbone, 

M.T.Filocamo, D.Villari, W.Mahfouz, E.Finazzi, Agrò, D.Tienforti, E.Kocjiancic. Coital 

incontinence in women with urinary Incontinence; results from an International cross-

sectional study 



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  27  

 27 

19) Award dell’European Medical Journal (EMJ) per l’abstract Enuresis and Urinary Infections 
in Childhood: Bad “News” for young women? Published in the Urology 4.1 in April 2016  

20) Best Poster nella sessione 75: Pelvic Floor Reconstruction and Pelvic Organ Prolapse.                            
E.Illiano, M.Di Biase, P.Di Tonno, G.De Rienzo, A.Zucchi, L.Mearini, D.Maglia, 
E.Costantini. Laparoscopic versus robotic assisted sacrocolpopexy: A randomized, 
controlled trial. Eur Urol Suppl. 16 (3):e995 

21) Best Poster EAU 2018  nella sessione"Surgical treatment for stress incontinence in men and 

women" with the abstract: Natale F., Illiano E. , La Penna C., Zucchi A., Parisi F., Alunni 

F., Costantini E. "Out-in transobturator tape: Over 10 years follow-up". 33rd Annual EAU 

Congress, 16-20 March 2018, Copenhagen, Denmark 
22) “Premio Minerva Etrusca 2018” per la categoria “MEDICINA”. Perugia 20/5/2018 
23) Premio miglior poster nella sessione Urologia funzionale femminile. E. Illiano, A. Zucchi, 

G. Di Rienzo, P. Ditonno, E. Costantini. Laparoscopic And Robotic Assisted Laparoscopic 
Sacrocolpopexy: A Randomized Controlled Trial In The Era Of Minimally Invasive 
Surgery, Our New Data. Riccione SIU 2018 
 

 

ATTIVITÀ DIVULGATIVA E TERZE MISSIONI 

1. Incontinenza da sforzo: oggi c’è una nuova soluzione terapeutica: Duloxetina. Materiale 

divulgativo a cura di Ely Lilli, 2004 

2. Articolo: Enuresi notturna? Meglio non drammatizzare. Il giornale dell’Umbria, 16 ottobre, 

pg. 29, 2006 

3. Articolo: Verso un consenso sempre più informato. A cura della Commissione Consenso 

Informato: C.Terrone, E.Costantini, A.Cestari, L.Masieri. Futuro periodico della SIU. N.25, 

pag.7, 2007  

4. Articolo su Bollettino Ordine Medici di PG. Urologia ginecologica: una moderna disciplina. 

N.1, anno XLIV pag.8, 2007 

5. Articolo: Frequente, Urgente, anzi….. Iperattiva. In Come Stai. N.9, settembre 2011 

6. Riconoscimento http://www.umbria24.it/ospedale-perugia-riconoscimenti-clinica-urologica-

parigi/86873.html su Corriere dell’Umbria: La clinica di Urologia di Perugia fa scuola a 

Parigi e Hong-kong. Marzo, pag. 5, 2012 

7. Articolo su SIUD news: Uroginecologia: il punto di vista…. Dell’Urologo N.1/ pg.5, 2013 

8. E.Costantini. Sinergie Latino Americane, Congress report CAU. Futuro 47:5, 2013 

9. Articolo su magazine delle donne: Cistite, cura e prevenzione: come affrontarla in modo 

efficace. Su http://magazinedelledonne.it/ginecologia/content/930400-cistite-cura-e-

prevenzione-come-affrontarla-in-modo-efficace. 18/11/2014 

10. Articolo su La Repubblica: Cistite, infezioni: quando rivolgersi all’urologo 

http://d.repubblica.it/benessere/2014/06/18/news/visita_urologo_donna-2178544/ 18 giugno 

2014 

http://www.umbria24.it/ospedale-perugia-riconoscimenti-clinica-urologica-parigi/86873.html
http://www.umbria24.it/ospedale-perugia-riconoscimenti-clinica-urologica-parigi/86873.html


PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  28  

 28 

11. Articolo su Elisir di salute: Quando il muscolo pelvico cede. Anno XVI. N. 11/12, pag. 28, 

2015 

12. Articolo su Optima (mensile di salute in farmacia): Combattere la cistite, patologia estiva e 

femminile. N° 246, giugno 2016 

13. Articolo su Medicina e Salute:consigli utili – Corriere della sera: Cistite in estate: colpite più 

donne e il primo rimedio resta quello di bere. 

http://www.corriere.it/salute/16_giugno_24/cistite-estate-donne-bere 

14. Articolo su Elisir di salute settembre/ottobre 2016: gravidanza e apparato urinario pg 32  

15. Articolo su Optima (mensile di salute in farmacia): Prevenzione. Visita urologica e PSA per 

salvare la prostata. N. 249, pag. 55, settembre 2016 

16. Articolo su Perugiatoday L'ospedale di Perugia fa scuola in tutto il mondo: interventi filmati 

per insegnare nuove tecniche http://www.perugiatoday.it/cronaca/ospedale-perugia-

interventi-dvd-societa-urologia.html,  29 settembre 2016 

17. Articolo su Umbria 24: Umbria, l’urologa Elisabetta Costantini: «Vi spiego perché è 

pericoloso abusare di antibiotici» 6 febbraio 2017 

18. Articoli su http://www.curarelacistite.it/sapere/resistenza-agli-antibiotici-in-aumento-il-

report-ocse/ 

19. Articolo su il Venerdì di Repubblica. Una urologa a sorpresa per il signor G. 17/3/2016 

20. Intervista su cistite luglio 2017 https://www.inabottle.it/it/persone/estate-aumento-cistite-

donne 

 

 

PARTECIPAZIONE A PROGRAMMI TELEVISIVI O WEBVIDEO ONLINE 

 

1) Audio intervista: attualità in tema di vescica iperattiva. Pharmastar, giornale online sui 

farmaci 2012  http://www.pharmastar.it/index.html?pgnav=12&id=395 

2) In televisione su elisir 9/3/2016  

3) Su TEF: Sport e Urologia.  in data 3 aprile 2016 

4) In televisione a Tutta salute rai 3,  8 febbraio 2017 

5) Cistite dopo i rapporti sessuali: perché e come prevenire 

https://www.youtube.com/watch?v=LVjfGjJhw5U  

6) Cistite e stipsi: bere di più aiuta a prevenire 

https://www.youtube.com/watch?v=oTBowjGuRDI  

https://www.inabottle.it/it/persone/estate-aumento-cistite-donne
https://www.inabottle.it/it/persone/estate-aumento-cistite-donne


PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  29  

 29 

7) Estate: perché la cistite è più frequente? Risponde la Prof.ssa Costantini 

https://www.youtube.com/watch?v=JTZptUaW-3M 

8) Cistite d’estate: perché e cosa fare? Risponde l’Esperta 

https://www.youtube.com/watch?v=6jr4Q3rsZr 

9) TEF 22 ottobre 2017 L’Incontinenza Urinaria 

10) COMITATO SCIENTIFICO  Il comitato scientifico di Curarelacistite.it: per 

un'informazione web garantita https://www.youtube.com/watch?v=-_23tepp0E8  

11) Rai 3 Tutta Salute programma del 10/4/2018: Le infezioni urinarie 

12) Rai 3 Tutta Salute Programma del 4/12/2017 La prostata 

13) Umbria TV 30/1/2018 Incontinenza urinaria 

14) Rai 3 Tutta Salute programma del 10/4/2018: Le infezioni urinarie 

15) Rai 3 Tutta Salute programma del 15/6/2018. Le infezioni urinarie 

16) Rai 3 Tutta Salute programma del 13/9/2019 

 

 

 

Nell’ambito della propria preparazione culturale ha partecipato ai seguenti Corsi di 

Aggiornamento e Perfezionamento:  

1. I Corso di Aggiornamento in  Ecografia Urologica, Perugia 1983 

2. Attestato di partecipazione II Corso di Aggiornamento in Ecografia Urologica, Torgiano-

Perugia 1985 

3. Diploma attestante la frequenza al Corso di Aggiornamento "Fisiopatologia dell'apparato 

urinario" Perugia 26 febbraio-27 maggio 1988 

4. Corso di Ecografia: Modena '18,  8-12 aprile 1991 

5. Corso di Perfezionamento in Ecografia Urologica-Nefrologica-Andrologica ai sensi 

dell'art.17 del DPR 162/82  Perugia AA 1990/1991 

6. First Postgraduate surgical week of the University of Milan e al XXVI World Congress of 

the  International College of Surgeons, 3-9 luglio 1988 

7. Corso di Aggiornamento su S.I.O. –Scheda nosologica –DRG. Perugia 26 novembre 1991 

8. “Seminario di Formazione “Aggiornamento-addestramento sulle tecniche di codifica e il 

controllo di qualità dei dati della scheda nosologica ospedaliera. Regione Umbria - Perugia 

17 gennaio 1992 

9. Corso di Aggiornamento I DRG/ROD ed il loro utilizzo quale strumento di valutazione 

dell’attività ospedaliera. Regione Umbria 16-18 novembre e 14-15 dicembre 1993 

https://www.youtube.com/watch?v=6jr4Q3rsZr
https://www.youtube.com/watch?v=-_23tepp0E8


PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  30  

 30 

10. Corso: High impact presentations for medical congresses. 12-13 novembre 1993 

11. Corso di formazione: Compilazione e codifica della scheda nosologica ospedaliera. Regione 

Umbria 15/12/1994  

12. Seminario di Management per Dirigenti Urologi “La gestione del periodo di Transizione” 

Perugia  1-2 dicembre 1995 

13. Corso Avanzato di “Laparoscopic Treatment      of female stress urinary Incontinence” 

tenutosi a Clermont-Ferrand (Francia) 20-21 marzo 2000. 

14. Corso di Formazione in materia di protezione dalle radiazioni per il personale medico 

chirurgico che svolge attività radiodiagnostica complementare all’esercizio clinico” (totale 20 

ore con esame finale), rilasciato in data 22 agosto 2001 

15. “Seminar of Italian Andrologists to the Columbia University”, New York 14-19 ottobre 2002 

16. 1° Corso Nazionale di Chirurgia protesica dell’incontinenza urinaria da deficit sfinterico: 

Adjustable Continence Therapy (ACT e Pro-ACT). Novara 25/3/2003 

17. Corso di formazione “Miglioramento della cartella clinica per l’ottimizzazione dei processi 

produttivi ospedalieri – 2006, Perugia 1/7/2006-30/12/2006 

18. Corso di formazione: Miglioramento della cartella clinica – Progetto 2007. Azienda 

Ospedaliera di Perugia 

19. Argus training Course, Korneuburg, Austria 24 giugno 2009 

20. Corso ECM “La Farmacovigilanza 2010” per 34 crediti formative (Azienda 

Ospedaliera di Perugia) 

21. Corso ECM “Rischio biologico: gestione ed isolamento in ospedale” per 28 crediti 

formativi 2011 (Azienda Ospedaliera di Perugia) 

22. Corso ECM “Informatizzazione e tracciabilità per la sicurezza nell’uso dei farmaci” 

per 14 crediti formativi 2013 (Regione Umbria) 

23. Corso ECM “La sicurezza trasfusionale: presente e futuro- anno 2014” per 24 crediti 

formativi 2014 (Azienda Ospedaliera di Perugia) 

24. Corso ECM “Accreditamento Istituzionale – Redazione procedure operative e 

applicazione nei Servizi – Anno 2014” per 25 crediti formativi 2014 (Azienda 

Ospedaliera di Perugia) 

25. Corso “Appropriatezza prescrittiva esami di laboratorio: vitamina D, BNP (peptidi 

natriuretici), Troponina, d-dimero” tenutosi dal 17-10-2016 al 31-12-2016. Regione 

Umbria 2016 

26. Corso su “Appropriatezza, monitoraggio e responsabilita' professionale nella gestione 

delle infezioni” Regione Umbria 19/9 e 22/9/2017  



PROF. COSTANTINI ELISABETTA CURRICULUM      PAGINA  31  

 31 

 

 

125) CREDIT REGISTRY REPORT FOR EU-ACME MEMBERS  

from 2002 to 2014: 446 (CME+CPD)  

 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE fino a luglio 2019 

 

Il numero totale di lavori pubblicati inclusi lavori indicizzati su Pubmed, lavori pubblicati su riviste italiane e 

internazionali, abstract di comunicazioni, video, poster presentati a congressi nazionali ed internazionali è di 

numero 866 di cui: 

1) 215 Lavori su riviste indicizzate  

2) 71 Contributi su Volumi o Libri 

3) 580 Contributi in Atti Di Convegno 

                                  

 

H index                 30 (Scopus) 

Citation index       2878 citations   (Scopus)  
                                                     

   

 

 

In fede  

Prof. Elisabetta Costantini 









CURRICULUM VITAE

Dr. EMANUELE COTTINI

INFORMAZIONI PERSONALI

Data di nascita: 9 aprile 1978

Luogo di nascita: Arezzo (AR)

Residenza: c.s. Burcinella (Fratta) 194/b, 52044, Cortona, AR

Email: gene78@libero.it

ISTRUZIONE

Maturità  Scientifica  presso  il  Liceo  Scientifico  G.  da  Castiglione  di 
Castiglion Fiorentino (AR) nell'anno accademico 1996-97.

Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli Studi di Perugia il 
29/10/2003 con il massimo dei voti e la lode (110/110 con lode).

Abilitazione  all'esercizio  professionale  conseguita  presso  l'Università  degli 
Studi di Perugia il 15/11/2003.

Iscrizione all'Albo professionale dei Medici Chirurghi di Arezzo al numero 
2491 dal 22/12/2003.

Specializzazione  in  Urologia  ed  Andrologia  conseguita  presso l’Università 
degli Studi di Perugia in data 27/10/2008 con il massimo dei voti e la lode 
(50/50 con lode).

ATTIVITA’  PROFESSIONALE

Dottorato  di  ricerca  in  “Tecnologie  Diagnostiche  ed  Interventistiche  in 
Urologia, XXIV Ciclo” (2008 – 2011)

Dal luglio 2010 ad oggi assunto con il ruolo di “Dirigente Medico di I livello, 
disciplina Urologia” presso l’Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni, reparto 
di Chirurgia Urologica, Andrologica e Tecniche Mini-Invasive.

L’attività  operatoria  svolta  presso  la  Chirurgia  Urologica,  Andrologica  e 
Tecniche  Mini-Invasive  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Terni  e  durante  il 
periodo  di  Specializzazione  presso  la  Clinica  Urologica  ed  Andrologica 
dell’Università  degli  Studi  di  Perugina,  risulta  costituita  da  oltre  500 
procedure  effettuate  in  qualità  di  I  operatore  con  tecniche  laparotomiche, 
laparoscopiche  o  endoscopiche.  Ancora  più  numerose  sono  le  procedure 
interventistiche effettuate in qualità di aiuto ed assistente. 

1



Attività didattica ed accademica: autore e co-autore di oltre 20 pubblicazioni 
di carattere nazionale ed internazionale,  partecipazione a numerosi corsi di 
aggiornamento e convegni, attività di tutoraggio presso il Corso di Laurea in 
infermieristica  sede  di  Terni  (Università  degli  Studi  di  Perugia), 
partecipazione  con  profitto  al  “Corso  di  Perfezionamento  in  Ecografia 
Urologica, Nefrologica ed Andrologica” (pubblicato con Decreto Rettorale n. 
623 del 23/3/2007).

                                           Terni 27/4/2012                                                                            Dr. Emanuele Cottini

2


	INFORMAZIONI PERSONALI
	ISTRUZIONE
	ATTIVITA’  PROFESSIONALE	

		2023-10-04T14:45:11+0200




